



Palle Christiansen
Medlem af Inatsisartut for Demokraterne

**Departementet for Familie og Justitsvæsen har modtaget § 37 spørgsmål,
vedrørende landets døgninstitutioner.**

Kære Palle Christiansen

Tak for spørgsmålene. Jeg kan oplyse, at hele anbringelsesområdet er et meget højt prioriteret område af Naalakkersuisut, og at der er stor fokus på at optimere forholdene for de anbragte børn såvel som for personalet.

Spørgsmål 1

Hvilke initiativer påtænker Naalakkersuisut at igangsætte for at forbedre forholdene på landets døgninstitutioner for såvel anbragte børn/unge som for de ansatte?

Svar 1.

Naalakkersuisut arbejder kontinuerligt på at forbedre forholdene, både for børn og unge samt personalet, på alle landets døgninstitutioner.

Der er mange anbragte børn, der gennem deres opvækst har flere skift af anbringelsessted. Med henblik på at give det enkelte barn mere kontinuitet i opvæksten er det vigtigt, at barnet kommer på den døgninstitution, der bedst matcher barnets behov ved anbringelsen.

Departementet vejleder kommunerne, med at finde det bedst mulige match mellem barn og døgninstitution. Dels via direkte råd og vejledning, og dels via en oversigt over de forskellige tilbud på døgninstitutionsafdelingens hjemmeside.

Der er taget en ny og forbedret udgave af Den Centrale Venteliste i brug, som er med til at sikre, at visiteringen foregår korrekt.

Der føres endvidere løbende tilsyn med døgninstitutionerne. Tilsynet har til formål;

- At sikre at gældende lovgivning overholdes
- At kvalitetssikre at der handles på relevante indsatsområder.
- At sikre at døgninstitutionernes rammer og ydelser løbende udvikles i overensstemmelse med de anbragte børn og unges behov.

Tilsynet er i dialogen med døgninstitutionerne for at sætte fokus på relevante indsatsområder, herunder magtanvendelser, seksualitetspolitik, misbrugspolitik, personalesamtaler mm.

Tilsynet er derudover med til at give Departementet for Familie og Justitsvæsen et indblik i, hvilken vejledning og/eller uddannelse der er behov for på hver enkelt institution.

De ansatte på landets selvstyrejet døgninstitutioner modtager løbende kurser og efteruddannelse, både i døgninstitutionens målgruppe generelt, som i relevante emner som seksualitet og konflikthåndtering.

26-08-2013
Sags nr. 2013-083963
Dok. nr. 1305738

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: ikinn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Behov og ønsker til yderligere uddannelse og efteruddannelse på området vil blive debatteret med interessenterne i forbindelse med uddannelsesplan II, og resultat heraf vil indgå i Uddannelsesplan II, som skal på forårssamlingen 2014.

Der ses desuden et behov for uddannelse af personalet på de private og kommunale døgninstitutioner. Dette behov imødekommes blandt andet ved at tilbyde pladser på departementets kurser og efteruddannelse, samt samarbejde med SPS og andre relevante kursus udbydere.

Personaledækningen på de enkelte institutioner bliver, i samarbejde med KANUKOKA, gennemgået og justeret 1 gang årligt. Naalakkersuisut sikrer på den måde, at der hele tiden er fokus på at have bedst mulige ressourcer til at varetage opsyn og behandling af anbragte børn og unge.

Med henblik på at højne fagligheden, og dermed kvaliteten på landets døgninstitutioner, er der igangsat et nyt initiativ om et landsdækkende socialt IT system. Et socialt IT system kan skabe en større sammenhæng i den enkelte anbringelse, samt forbedre kommunikationen og det pædagogiske arbejde på institutionerne, fx ved at sikre kvaliteten i handleplaner og indberetninger.

Det vil give mulighed for at systematisere den viden, der er om det enkelte barn, hvilket igen er med til at sikre, at der tilrettelægges den rette tilgang og behandling af det enkelte barn.

Spørgsmål 2

De børn/unge, der i dag bliver anbragt på døgninstitutionerne, er sværere skadede end tidligere. Hvilke tiltag agter Naalakkersuisut at foretage, så børn/unge, der befinder sig i problematiske omgivelser, bliver hjulpet tidligere end i dag?

Departementet for Familie og Justitsvæsenet tilstræber, at der altid bliver taget udgangspunkt i det enkelte barns behov. En indsats tidligt i barnets liv giver de bedste forudsætninger for varige og positive ændringer. Derfor arbejdes der med tidlig indsats i landets familiecentre. Mange familier har desværre store sociale problemer, og indsatsen på området skal styrkes. Derfor har Naalakkersuisut prioriteret familiecentrene og har afsat flere midler på Finansloven til området.

Da der er flere familier, der har brug for massiv rådgivning og støtte til at lære at varetage forælderrollen, vil der herudover inden for den nærmeste fremtid blive åbnet et familietilbud mere. Dette er et supplement til den familieafdeling, der er i Qaqortoq på Inuusuttut Inaat, og er på samme måde et døgntilbud, hvor det lille barn, kan bo sammen med forældrene.

Departementet for Familie og Justitsvæsenet har et velfungerende samarbejde med kommunerne. Der er opmærksomhed omkring sagsbehandlingen, hvor socialforvaltningerne sidder med mange sager. En af de store udfordringer i forhold til at kunne få afdækket det enkelte barns behov for støtte, er at få børn med særlige sociale og psykologiske udfordringer udredte.

Derfor har Departementet for Familie og Justitsvæsenet i samarbejde med MISI og de øvrige PPR, startet et forløb, hvor departementet sikrer, at børnene på landets døgninstitutioner får en pædagogisk/psykologisk udredning. Dette har opstart i september og vil fortsætte i det kommende år. Herefter vil de børn, der har behov for en psykiatrisk udredning, kunne få henvisning hertil.

Der er stor fokus på, at sikre at det enkelte barn har en handleplan, og departementet er løbende i dialog med kommunerne herom. Det er ligeledes et fokuspunkt, når

departementet er på tilsyn i kommunerne og afholder kurser for kommunernes sagsbehandlere.

De børn som er meget skadede grundet deres opvækstvilkår, og som er blevet så sent anbragt, at de fortsat kræver støtte og behandling langt ind i voksenlivet, har også behov for en særlig indsats.

Derfor arbejdes der i øjeblikket på, at få åbnet flere udslusningshjem rundt om i landet, som skal have til formål at støtte de unge mennesker i et selvstændigt voksenliv.

Inussiarnersumik Inuulluaqqusilunga

Med venlig hilsen



Martha Lund Olsen